(1) « Prima rerum genera essentialiter accipiunt pro forma, nam quemadmodum formæ suis rebus dant esse, ita genera summa nisi per essentialiter non possunt esse ; et ceteræ formæ omnes suæ sunt suarum rerum, essentialiter vero communis et universalis est omnium rerum. Aliæ formæ suas res faciunt aliquid esse, essentialiter vero facit omnes res simpliciter esse. Et cum res omnes habeant proprias formas quibus formantur ad aliquid esse, prima genera rerum habent essentialiter qua formantur ad esse. Ceteræ formæ suas res faciunt quid sunt, et cum aliud sit aliquid esse, aliud esse, aliæ formæ pertinent ad aliquid esse, et non ad esse ; et quamvis ad aliquid esse sequatur esse, non est tamen ceterarum formarum ut faciant esse ; faciunt tamen, sed consequentia, non natura. Est autem essentialiter primum in primis

Odon se garde bien de nous apprendre selon quelle méthode il a construit son décevant système. Le secret de sa méthode, nous le connaissons, et le voici. Lecteur zélé de Platon, il s'est fermé les yeux pour ne pas voir les choses comme elles sont dans la nature, et il les a présomptueusement décrites selon les données de la raison. A ce compte, les choses doivent être comme elles sont pensées ; à toutes les conceptions de l'esprit doit correspondre, dans la réalité, quelque substance analogue, et l'on descend l'échelle des êtres quand on descend l'échelle de l'abstraction. Odon prend soin, toutefois, de nous avertir qu'il contient son réalisme en des limites que d'autres ont déjà franchies. Ainsi nous avons entendu Fridugise attribuer toutes les conditions de l'être aux ténèbres, au néant. Avec plus de prudence Odon s'attache à démontrer que les conceptions négatives ne sont représentées, au sein des choses, par aucune réalité. Ainsi, dit-il, la justice, la piété, la patience sont, en effet, des essences ; mais le titre d'essence n'appartient pas à l'injustice, à l'impatience, à l'impiété, qui sont de pures négations de l'esprit (1). D'où cette conséquence : le Dieu bon des chrétiens et des juifs est

« generibus, ut prima genera principaliter sint, ut per essentiam primo
 « loco formentur ad esse ; inde habent inferiora per formas aliquid esse,
 « ut corpus habet substantiam esse per corpoream formam. Sunt igitur
 « formæ causæ rerum omnium ; nam ceteræ formæ omnes causæ sunt
 « suis rebus ut aliquid sint, essentia vero causa est omnibus ut sint.
 « Et materiæ natura substantiali priores sunt formis ; formæ vero, si
 « respicias ad esse, materiis priores sunt, quod eas esse faciunt. » (*De peccato originali*, lib. I.)